２建政技第 137 号

令和２年(2020 年)７月 30 日

発注機関の長 様

建設部長

令和２年７月豪雨災害復旧工事に係る落札候補者の辞退について（通知）

 受注希望型競争入札に係る落札候補者の辞退については、低入札価格調査に該当した

場合や、配置予定技術者の死亡等、真にやむを得ない場合以外は認めていないところで

す。一方、令和２年７月豪雨に係る災害復旧工事においては、多数の案件が同時期に入

札公告となることから、辞退できないことが障害となり、入札を躊躇する者を増やさな

い対策が必要となっています。

そのため、積極的な入札参加を促すことにより入札の不調不落を防止し、早期復旧・

復興を図ることも、真にやむを得ない場合に含むものとし、当面の間、落札候補者の辞

退については、下記のとおり運用しますので、適切な事務処理に御配意願います。

記

１ 落札候補者辞退の運用

  落札候補者から発注機関の長あてに「落札候補者辞退届」（別添 参考様式）が提出

され、辞退届の内容が必要な条件を具備していれは辞退を承認する。

辞退を承認した場合には、落札候補者の取消を行い、次順位者に落札候補者決定の

通知を行う。

この辞退については、入札参加停止措置等の措置は講じないこととする。

２ 落札候補者の辞退を認める工事案件

  令和３年３月 31 日までに入札公告を行う、令和２年７月豪雨災害に係る公共土木

施設災害復旧事業費国庫負担法に基づく災害復旧事業（改良復旧事業は含めない）、農

林水産業施設災害復旧事業費国庫補助の暫定措置に関する法律に基づく災害復旧事

業（改良復旧事業は含めない）、森林法に基づく災害関連緊急治山事業、地すべり等防

止法に基づく災害関連緊急地すべり対策事業、砂防法に基づく災害関連緊砂防事業、

急傾斜地の崩壊による災害の防止に関する法律に基づく災害関連緊急急傾斜地崩壊

対策事業に係る建設工事で、同一の発注機関の長が、同時期（公告期間が重なる）に

入札公告を行う工事案件に適用する。

３ 入札公告文記載例

建設部建設政策課技術管理室入札・契約班

青木 謙通（室長） 北原 誠（副主任専門指導員）

電話 026-235-7313（直通）

FAX  026-235-7482

E-mail gijukan-nyukei@pref.nagano.lg.jp

本工事は、落札候補者の辞退を認める工事案件です。

本工事の落札候補者となった者は、本工事と同時期に当所からの入札公告があ

り、かつ「落札候補者の辞退を認める工事案件」にも落札候補者となったことを

理由に本工事の落札候補者を辞退する場合は、落札候補者辞退届を提出するこ

とで辞退することができます。

なお、落札候補者の辞退を行った者は、他者が辞退した工事案件の落札候補者に

なることはできません。ただし、それにより落札候補者がいなくなる場合を除き

ます。

【事例】

１工区   ２工区   ３工区   ４工区

Ａ社    Ａ社    Ｂ社    Ｂ社

Ｂ社    Ｂ社    Ａ社    Ｅ社

Ｃ社   （Ｆ社）   Ｄ社

Ａ社は１工区と２工区の落札候補者となったが、配置可能技術者Ｘ氏が重複しているため

２工区を辞退

Ｂ社は３工区と４工区の落札候補者となったが、配置可能技術者Ｙ氏が重複しているため

４工区を辞退

Ｂ社は一度辞退しているため、２工区の落札候補者にはなれないが、Ｆ社がいない場合は、

Ｂ社がいなくなると２工区は不落となるため、不調回避のためＢ社を２工区の落札候補者

とする（Ｙ氏以外に技術者を配置できる可能性があるため）。２工区にＦ社がいる場合は、

Ｂ社は無効（失格）となり、Ｆ社が落札候補者となる。

（参考様式）

落札候補者辞退届

令和○年〇月○日

（発注機関の長） 様

住    所

商号又は名称

代表 者氏 名             印

当社が落札候補者となった下記工事について、落札候補者を辞退いたします。

なお、正当な理由がなく辞退した場合は、「長野県建設工事等入札参加資格者に係る入札参加停止

措置要領」の規定に基づき、入札参加停止となることは承知しております。

記

１ 工事名及び箇所名 令和〇年 ２災公共土木施設災害復旧工事

           （一）○○川 ○○市 ○○

２ 落札候補者通知日 令和２年○月○日

３ 辞退理由

  （記載例）

  当該工事と同時期に入札公告のあった他の案件にも落札候補者となり、当該工事に配置を予定

していた主任（監理）技術者を他の案件に配置することとするため。

 落札候補者となった他の案件

  令和〇年 ２災公共土木施設災害復旧工事 （一）○○川 ○○市 ○○

 配置予定技術者及び資格

  ○○ ○○（一級土木施工管理技士）

確認事項

① 令和２年７月豪雨に係る事業か

②同一の発注機関からの入札であるか

③公告期間が重なっているか

④落札候補者に間違いないか

確認事項  他の案件＝辞退しない案件

①要件調書で提出された主任技術者が

 辞退届に記載のある技術者と一致しているか